第６回宇宙科学・探査部会 議事要旨

１．日時：平成２５年９月６日（金） １０：００－１２：００

２．場所：内閣府宇宙戦略室５階会議室

３．出席者

（１）委員

松井部会長、薬師寺部会長代理、家森委員、小野田委員、櫻井委員、田近委員、

永原委員、山川委員

（２）事務局

西本宇宙戦略室長、明野宇宙戦略室審議官、頓宮宇宙戦略室参事官

４．議事要旨

（１）宇宙科学・探査ロードマップの検討状況について

ＪＡＸＡから、資料１に基づき、ヒアリングを行った。委員から、以下のよう

な質問・意見等があった。（以下、○質問・意見等、●JAXA の回答）

○Ｍ－Ｖ以後の空白の７年で、科学衛星も大型化していき、結果、打上げ頻度

が落ちるなど様々な課題が生じている中、イプシロン初号機の打上げの年に

ロードマップが作られることは重要。

○一定枠の資金規模の対象となる範囲はどこまでか。

○一定枠の資金規模を超えて、国家戦略的に取り組むものもあってよいのでは

ないか。

○資料１にある３００億点程度で実施する「戦略的に実施する中型計画」につ

いて、他のいろいろな戦略とどう関係付けていくのか。

○低コスト・高頻度で行う公募型小型計画に応募は集まるのか。研究者は戦略

的に実施する中型計画を目指そうとするのではないか。

●分野によって違いがあると考える。ＪＡＸＡも小型計画を育てていくよう積

極的に働きかけを行っていく。

（２）その他

   次回開催 ９月１９日１０時～１２時

              以上